
ts%!~ 
SETTORE 2A AREA TECNICA 

C.so Umberto, 231 Leonforte (En) 

COMUNE DI LEONFORTE 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

N. 4i1  Q. . Settore 14 -i2- 
ti 3 GE  N "" 

11, 

  

reg. Generale 

    

OGGETTO: CIG 9029310653 ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA 
ELETTRICA ED 18" - LOTTO 16, STIPULATA TRA CONSIP ED ENEL 
ENERGIA S.P.A., PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 
UTENZE COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE. 

Premesso che L'art. 1 comma 7 L.135/2012, prevede che le amministrazioni pubbliche, 
relativamente ad alcune categorie merceologiche tra cui l'energia elettrica, siano tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. 
e dalle centrali di committenza Regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati; 
in alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza regionali di cui sopra, il citato comma 
7 prevede il ricorso ad altre centrali di committenza o l'esperimento di autonome procedure di 
evidenza pubblica purché i corrispettivi siano inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi 
quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali e che, in tali casi, i 
contratti, da trasmettere all'ANAC, debbano comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con 
possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta 
disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano 
condizioni di maggior vantaggio economico; 
Considerato che Enel Energia spa si è aggiudicata il LOTTO 16 della Gara "CONSIP EE18", avente 
ad oggetto la fornitura di energia elettrica delle utenze pubbliche della Regione Sicilia (Cig 
Convenzione 83030830DA ); 
aderendo alla Convenzione "CONSIP EE18", il Comune di Leonforte avrebbe una riduzione della 
spesa complessiva per l'energia elettrica rispetto a quanto praticato dall'attuale fornitore 
Ritenuto che è interesse di questo Comune usufruire delle opportunità di risparmio offerte dalla 
CONSIP spa e, nel contempo, rispettare la normativa vigente; 
Visto l'art. 32, comma 2, del D. leg.vo 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decreta—no o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

Pag. 1 a 4 



Visto il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000 e s.m.i., il 
quale all'art. 192 "Determinazione a contrarre e relative procedure" , prevede che "la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base. 
Rilevato, dal portale "Acquisti in rete della P.A.", è stata attivata la convenzione "Energia elettrica 
18" per la fornitura di energia elettrica a prezzo fisso o a prezzo variabile e dei servizi connessi per 
tutte le Pubbliche Amministrazioni, attivata ai sensi dell'art. 26 della legge 23/12/1999 n.448 e s.m.i., 
aggiudicata per il lotto 16 (Sicilia) alla società ENEL ENERGIA S.p.A., con sede legale in Roma, 
Viale Regina Margherita 125 P. IVA 06655971007; 
Preso atto delle condizioni risultanti dalla gara espletata da Consip in relazione al citato lotto 16 
Ritenuto, nel rispetto della normativa sopra citata, di aderire alla convenzione Consip "ENERGIA 
ELETTRICA 18" lotto 16 (CIG: 83030830DA), stipulando nuovi contratti di fornitura di energia 
elettrica e dei servizi connessi con la società ENEL ENERGIA S.P.A. alle condizioni tutte della 
convenzione medesima, optando per contratti di fornitura a prezzo FISSO, per la durata di mesi 12 
decorrenti dalla data di attivazione di ogni singolo contratto di fornitura 
Precisato ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che: 

a) il contratto che si andrà a realizzare ha come fine la fornitura di energia elettrica nelle utenze 
Comunali (impianti vari edifici comunali ,Impianti di illuminazione pubblica e scolastici) ; 

b) la forma del contratto è quella scritta che si realizzerà telematicamente mediante ODA con 
fornitura di energia elettrica a prezzo FISSO; 

c) la modalità di scelta del contraente è l'adesione alla convenzione espletata da Consip, 
denominata ENERGIA ELETTRICA 18, il cui lotto 16, per la Sicilia, è stato aggiudicato alla 
società ENEL ENERGIA S.P.A; 

Visto l'elenco dei punti di prelievo compilato su modello predisposto; 

Visto l'art. 3 della legge 136/2010 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 
convertito in legge con modificazioni dalla legge 17/12/2010 nr.217 concernete la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

Preso atto che il CIG derivato assegnato dal sistema SIMOG per la fornitura di cui trattasi è 
_9029310653— 

Atteso che il bilancio di previsione finanziario 2020 — 2022 è in corso di approvazione; 

Visto l'art. 183 del D.Igs 267/2000 e s.m.i. 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità 
Vista la legge 142/90 recepita dalla legge regionale nr. 48/91 
Vista la L.r. 23/98; 
Visto l'Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana; 

Premesso quanto sopra 

DETERMINA 

Pag. 2 a 4 



1) Di adottare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i e dell'art. 32 comma 2 del 
D. lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi nelle utenze 
di questo Ente, per la durata di mesi dodici decorrenti dalla data di attivazione di ogni singolo 
contratto di fornitura 01/03/2022 

a) il contratto che si andrà a realizzare ha come fine la fornitura di energia elettrica nelle 
utenze Comunali (impianti vari edifici comunali,impianti di pubblica illuminazione e 
scolastici); 

b) la forma del contratto è quella scritta che si realizzerà telematicamente mediante ODA 
con fornitura di energia elettrica a prezzo Fisso; 

e) la modalità di scelta del contraente è l'adesione alla convenzione espletata da Consip, 
denominata ENERGIA ELETTRICA 18, il cui lotto 16, per la Sicilia, è stato aggiudicato 
alla società ENEL ENERGIA S.P.A; 
1) Di aderire, a tal fine ai sensi dell'art. 26, legge 23.12.1999, n. 488 e dell'art. 58, legge 
23.12.2000, n. 388 nonché dell'art. 1 comma 7 del DL 6/7/2012 n.95 convertito in legge 
135/2012 — alla convenzione Consip "ENERGIA ELETTRICA 18" lotto 16, per la 
fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni," e 
per l'effetto affidare la fornitura di cui trattasi alla società aggiudicataria ENEL 
ENERGIA S.P.A con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 125 P. IVA 
06655971007, emettendo Ordine Diretto di Acquisto (ODA), la cui bozza nr. 6544669 si 
allega alla presente, - da inviare on-line, dal portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione (acquistinretepa), a firma del soggetto abilitato nella persona del Ing. 
Vicino Filippo - con l'indicazione di un consumo annuo stimato in 1.495.699 Kwh; 

2 ) Di dare atto che il contratto attuativo per questo Ente, si intende stipulato tramite 
emissione dell'ordinativo di Fornitura, che subordinatamente all'accettazione da parte del 
fornitore, avrà durata di mesi 12 dalla data di attivazione di ogni singolo contratto di fornitura 
di energia elettrica; 

Di dare atto 

• che la fornitura riguarda nr. 87 punti di prelievo (POD) e che la stessa sarà effettuata 
con l'applicazione delle condizioni economiche e generali previste nella convenzione, 
stabilendo di optare per la fornitura a prezzo fisso; 

• che la spesa presunta, per la durata dei contratti di fornitura di energia elettrica, ammontante 
a circa E 380.000,00 iva compresa in relazione ai consumi effettivi; da imputare al cap 
7400 per l'esercizio finanziario 2022 — 2023 

• che la stessa rientra nelle previsioni di cui all'art. 163 comma 5 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
e trova copertura sugli stanziamenti dei relativi capitoli del bilancio di previsione 2020/2022, 
in corso di approvazione; 
Di dare atto che il C.I.G. derivato assegnato dal sistema SIMOG 9029310653 

Di dare atto che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria 
• va pubblicata all'albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
• va pubblicata, ai sensi del D. Lvo 33/213, nell'area denominata "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale 

Pag. 3 a 4 



Il Responsabile del servizio 2° - Area Tecnica 

Ing . Vicino Fili PC 

I q. eobi /(Z-i-u0- 

i 

• che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 
bis della L. 07/08/1990, n. 241 e art. 7 del DPR n. 62/2013, ne' in capo al Responsabile del 
procedimento ne' in capo al Responsabile del Settore che sottoscrive il presente atto. 

L REIA 1TO n e 
Fr2r94-, t- 

Istruttore Tecnico 
G om. Aren Franco 

Pag. 4 a 4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

